
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determinazione n. 146 del 25.07.2001, con cui veniva approvato il progetto 

esecutivo di 2  stralcio relativo ai lavori di viabilità, arredo urbano e pista ciclabile di Via S.Allende, redatto dal 

Geom. Balducci Simone, istruttore tecnico dell'U.T.- OO.PP., dell'importo complessivo di Euro 965.774,40 di 

cui Euro 769.520,78 a base d'asta, ripartito come segue:

A)-   Lavori a corpo e misura in appalto:

      - Opere stradali (categ. OG 3)                  Euro 640.158,69

      - Impianti elettrici (categ. OG 10)             Euro 108.107,34

                                                 ---------------

      Totale lavori a corpo e misura             Euro 748.266,03

- Oneri per la sicurezza 

       (non soggetti a ribasso d'asta)                Euro  21.254,75

                                                 ---------------

  Totale lavori in appalto                       Euro 769.520,78

B)-  Somme a disposizione



- quota per IVA 10% sui lavori

  in appalto                                     Euro  76.952,08

- quota per spostamenti cavi Enel,

       Telecom, Gas (IVA inclusa)                     Euro  36.151,98

- quota per assistenza Enti Forniture

  Servizi (IVA inclusa)                          Euro  10.329,14

- quota per segnaletica orizzontale

  (IVA inclusa)                                  Euro  18.592,45

- quota dell'1,5% per incentivi di

       progettazione ex art. 13, IV  comma,

  Legge n. 144/99                                Euro  15.467,37

- quota per spese tecniche (sicurezza,

  collaudi, ecc.)                                Euro  15.493,71

- quota per spese di pubblicità gara             Euro   6.197,48

- imprevisti e arrotondamento                    Euro  17.069,42

                                                 ---------------

   Totale Somme a disposizione ...............   Euro 196.253,62

                                                 ---------------

   Totale importo di progetto.................   Euro 965.774,40

                                                  ===============

Dato atto che tale progetto è stato incluso nel programma finanziario ex Legge n. 366/1998 (Mobilità 

ciclistica - anno 2001) di cui alla deliberazione di G.R. n. 117 del 30.01.2001 e successiva  Determinazione n. 

13413 del 4.12.2001 del Direttore dell'Agenzia Regionale Trasporti Pubblici, per la concessione di un 

contributo di Euro 643.849,60  pari ai 2/3 della succitata spesa ammissibile di progetto;

Dato altresì atto che l'appalto di cui trattasi è stato aggiudicato, previa gara a licitazione privata ex art. 21 

- Legge n. 109/94 e ss.mm. alla ditta "MATTEI LAVORI EDILI STRADALI" s.r.l. di Villa Verucchio (RN), 

per l'importo di Euro 714.519,23 oltre a Euro 21.254,75 per oneri sulla sicurezza, pertanto per un corrispettivo 

di Euro 735.773,98 + IVA 10% = Euro 809.351,38  giusta contratto Rep.

n. 19.418 del 24/04/2002, con consegna ed inizio lavori in data 08.04.2002;

Dato atto inoltre che, successivamente, con proprio provvedimento n. 21 del 17.01.2003 è stata approvata 

una specifica perizia di variante e suppletiva, redatta ai sensi dell'art. 134, X  comma del D.P.R. n. 554/99 dal 

predetto progettista, nonchè D.L. che, pur non modificando il predetto importo progettuale originario di Euro 

965.774,40 ha determinato un nuovo importo contrattuale a favore della succitata ditta appaltatrice che da netti 

Euro 714.519,23 passa a Euro 748.184,55  oltre a 21.254,75 Euro per oneri sulla sicurezza, quindi per un 

ammontare complessivo di Euro 769.439,30 + IVA 10%  giusta atto di sottomissione Rep. n. 19.522 del 

17.01.2003 all'uopo sottoscritto; 

Visto l'assestamento determinato dall'anzidetta variante e la seguente ripartizione del nuovo quadro 

economico progettuale:

A)-   Lavori a corpo e misura in appalto:



      - Opere stradali (categ. OG 3)                  Euro 658.491,18

      - Impianti elettrici (categ. OG 10)             Euro  89.693,37

                                                 ---------------

      Totale lavori a corpo e misura             Euro 748.184,55

- Oneri per la sicurezza 

       (non soggetti a ribasso d'asta)                Euro  21.254,75

                                                 ---------------

  Totale lavori in appalto                       Euro 769.439,30

B)-  Somme a disposizione

- quota per IVA 10% sui lavori

  in appalto                                     Euro  76.943,93

- quota per spostamenti cavi Enel,

       Telecom, Gas (IVA inclusa)                     Euro  36.151,98

- quota per assistenza Enti Forniture

  Servizi (IVA inclusa)                          Euro  10.329,14

- quota per segnaletica orizzontale

  (IVA inclusa)                                  Euro  18.592,45

- quota dell'1,5% per incentivi di

       progettazione ex art. 13, IV  comma,

  Legge n. 144/99                                Euro  15.467,37

- quota per spese tecniche (sicurezza,

  collaudi, ecc.)                                Euro  10.522,80

- quota per spese di pubblicità gara             Euro   6.197,48

- imprevisti e arrotondamento                    Euro  22.129,95

                                                 ---------------

   Totale Somme a disposizione ...............   Euro 196.335,10

                                                 ---------------

   Totale importo di progetto.................   Euro 965.774,40

                                                  ===============

Vista l'istanza del 3.12.2002, in atti, con la quale il responsabile del procedimento e la D.L. richiedono 

alla Regione Emilia Romagna la proroga di 8 (otto) mesi del termine per l'ultimazione delle opere, già fissato al 

31.12.2002 con la sopracitata Determinazione n. 13413/2001;

Preso atto del tacito consenso di quanto sopra e quindi della nuova scadenza temporale prorogata al 31 

agosto 2003;

Dato altresì atto che il progetto in questione è stato regolarmente ultimato nell'ambito del suddetto 

termine finale con approvazione del certificato di regolare esecuzione redatto e firmato in data 23.06.2003 e delle 

risultanze di contabilità finale dell'appalto della ditta "MATTEI" nell'importo finale di Euro 769.425,46 oltre 

all'I.V.A. 10%, giusta propria Determinazione n. 454 del 26.07.2003;

Ritenuto quindi, per quanto sopra, di procedere all'assestamento definitivo del quadro economico 

progettuale in questione e alla relativa rendicontazione finale che, sulla base delle spese complessivamente 

sostenute, risulta dell'importo di Euro 965.774,33 ripartito come segue:

A)-   Lavori a corpo e misura eseguiti in appalto:

           Oneri per la sicurezza

           (Euro  21.254,75 inclusi)                  Euro 769.425,46



B)-  Somme a disposizione

- quota per IVA 10% sui lavori in appalto        Euro  76.942,55

- quota per spostamenti cavi ed allacci Enel,

       Telecom, Gas (IVA inclusa)                     Euro  43.850,66

- quota per assistenza Enti Forniture

  Servizi (IVA inclusa)                          Euro   8.063,77

- quota per segnaletica orizzontale

  (IVA inclusa)                                  Euro  19.731,37

- quota per ripristini stradali e

   sistemazione raccordi (IVA inclusa)            Euro  20.663,41

- quota per opere a verde  (IVA inclusa)         Euro     581,28

- quota dell'1,5% per incentivi di

       progettazione ex art. 13, IV  comma,

  Legge n. 144/99                                Euro  15.467,37

- quota per spese tecniche (IVA e C.I. inclusi)  Euro  10.522,72

- quota per spese di pubblicità gara             Euro     525,74

                                                 ---------------

   Totale Somme a disposizione ...............   Euro 196.348,87

                                                 ---------------

   Totale importo di progetto.................   Euro 965.774,33

                                                  ===============

Ritenuto di provvedere in merito, approvando il succitato riepilogo "economico progettuale" inerente i 

lavori di che trattasi al fine di richiedere, in conformità alle direttive regionali ricevute con la deliberazione di 

G.R. n. 117/2001, il saldo dell'apposito contributo concesso (Euro 643.849,60), peraltro già erogato per la quota 

parte dell'80% pari ad Euro 515.079,68;

Vista la deliberazione n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2003 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

 

Viste le leggi 7 agosto 1990 n. 241 e 15 maggio 1997 n. 127;

 Vista la Legge n. 366 del 19.10.1998;

Visto il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti 

Locali); 

Visto lo Statuto Comunale;

                           D E T E R M I N A

- di definire i rapporti economici tra Regione Emilia Romagna e Comune di Cattolica per i lavori di 2  

stralcio esecutivo inerenti la viabilità, arredo urbano e pista ciclabile di Via S.Allende, citato in oggetto ed 



incluso nel programma finanziario ex Legge n. 366/1998 (Mobilità ciclistica - anno 2001), di cui alla 

deliberazione di G.R. n. 117 del 30.01.2001 e successiva  Determinazione n. 13413 del 4.12.2001 del Direttore 

dell'Agenzia Regionale Trasporti Pubblici, approvando il definitivo "assestamento economico progettuale" dei 

suddetti lavori, nell'ammontare lordo complessivo di Euro 965.774,33 ripartito come in premessa;

- di dare atto che l'ammontare complessivo della spesa anzidetta risulta debitamente comprovato e 

documentato dai documenti "tecnici-contabili", dalle fatture e/o parcelle prodotte nel corso dei lavori, nonchè 

dalle risultanze del certificato di regolare esecuzione approvato in data 26.07.2003;

- di trasmettere la presente Determinazione, congiuntamente all'ulteriore documentazione all'uopo 

predisposta dal sottoscritto responsabile del procedimento, alla Regione Emilia Romagna - "Agenzia 

Trasporti Pubblici", in conformità alle direttive ricevute dalla medesima con la deliberazione di G.R. n. 

117/2001, al fine di ricevere l'erogazione a saldo dell'apposito contributo regionale concesso (Euro 643.849,60), 

peraltro già erogato per la quota parte dell'80% pari ad Euro 515.079,68;

- di individuare nel sottoscritto Dirigente il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento 

della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29262/ASD-DEL     Determina D. n. 607 del 21.10.2003     pag.  

_____________________________________________________________________


